
Statenvoorstel
Provincie Flevoland

mi’iiiiiHi INI 1111

1.

Routing

TSTATENGRIF^IE

CL»

Agendapunt

k. Bevoegdheden PS en doel behandeling

Provinciale Staten benoemen leden van de rekenkamer voor de duur van zes jaar 
en kunnen daarbij plaatsvervangende leden benoemen waarbij herbenoeming 
mogelijk is (art 79c Provinciewet),

5. Verdere behandeling PS

Gelet op de Provinciewet (art 79g) en de Gemeenschappelijke regeling (art 4 lid
8) legt de plaatsvervangend bestuurder de eed of belofte af in de vergadering 
van Provinciale Staten van Flevoland. Beëdiging vindt plaats in de Provinciale 
Staten van 14 december 2022.

6. Korte toelichting op voorstel

De adviescommissie draagt unaniem de heer Mekel voor om te herbenoemen tot 
plaatsvervangend bestuurder van de Randstedelijke Rekenkamer,

3. Eerdere behandeling
Bij Statenbesluit van 19 juli 2017 (zie bijlage) is de heer Mekel eerder als plaats­
vervangend bestuurder benoemd.

1. Beslispunten

De heer drs. M.M.S. Mekel, geboren 2 januari 1968 te Arnhem, met ingang 
van 1 januari 2023 te herbenoemen als plaatsvervangend bestuurder van 
de Randstedelijke Rekenkamer.

2. Gedeputeerde Staten van Flevoland te verzoeken ter zake van de uitvoe­
ring van het gestelde onder 1, indien van toepassing, de nodige nadere 
rechtspositionele besluiten te nemen.

Provinciale Staten

14 december 2022Onderwerp

Herbenoeming plaatsvervangend bestuurder Randstedelijke Rekenkamer

2. Doelstelling programmabegroting

De herbenoeming van de plaatsvervangend bestuurder draagt bij aan de conti­
nuïteit in het bestuur van de Randstedelijke Rekenkamer. Op deze wijze onder­
steunt de Randstedelijke Rekenkamer aan de doelstelling om de Staten te facili- 
teren in haar kaderstellende en controlerende rol, zoals opgenomen in Program­
maonderdeel "7.2 Provinciale Staten" van de Programmabegroting.

Lelystad

24ofrtober2022

Commissie Economie, Mobiliteit 
en Samenleving:

23 november 2022

O
CO 
k_
o o 
>c o
4-* 
fÜ 

+->co

Provinciale Staten van Flevoland
State nvGi

Conform besloter -------

Registratienummer

3005308

Profiel van de heer Mehel
De heer Mekel is geboren op 2 januari 1968 te Arnhem. Hij is plaatsvervangend 
bestuurder van de Randstedelijke Rekenkamer sinds 17 juli 2017. Hij is werkzaam 
als coördinerend adviseur bij de Raad voor het Openbaar Bestuur en de Raad 
voor de financiële verhoudingen en is daarnaast voorzitter van het college van 
bestuur van de Rekenkamer Oost Nederland (provincies Gelderland en Overijs­
sel).

Portefeuillehouder

N.v.t

‘l. 

on cz 
o
n3+->

A/deling/Bureau

SGR

I



- De heerW. Minderhout
- Mevrouw T. van Wijnen
- de heer B. de Brey
- De heer N.Beenen

1.2. De heer Mehel stelt zich handidoot voor herbenoeming
In een gesprek met de adviescommissie op 21 april 2022 heeft de heer Mekel aangegeven 
beschikbaar te zijn voor een tweede termijn als plaatsvervangend bestuurder van de 
Randstedelijke Rekenkamer
Op verzoek van de adviescommissie heeft de heer Mekel een brief gestuurd aan de com­
missie waarin hij zijn motivatie voor herbenoeming beschrijft en waarin hij ingaat op zijn 
plannen voor de komende periode. Hij heeft drie speerpunten benoemd te weten verstevi­
gen provinciale volksvertegenwoordiging, vergroten van de nabijheid van de Rekenkamer 
en continuering bestuur en ontwikkeling van het bureau van de Rekenkamer.

1.3. De programmaraad is positief over een mogelijhe herbenoeming
In overeenstemming met artikel 5, lid 2 van de Gemeenschappelijke Regeling, heeft de ad­
viescommissie de Programmaraad van de Randstedelijke Rekenkamer over een mogelijke 
herbenoeming van de heer Mekel geraadpleegd.
De meeste programmaraadsleden uit de vier provincies zijn positief over een mogelijke 
herbenoeming. Zij vinden dat de Randstedelijke Rekenkamer in de heer Mekel een goed 
gekwalificeerde plaatsvervangend bestuurder heeft. Mede door zijn voorzitterschap van 
het college van bestuur van de Rekenkamer Oost-Nederland, is hij zeer kundig en ervaren 
op het gebied van Rekenkameronderzoek. Hij is een goede sparringpartner voor de be- 
stuurder/directeur van de Rekenkamer. Dit blijkt ook uit het door de vier Provinciale Sta­
ten vastgestelde onderzoek naar het bestuursmodel van de Randstedelijke Rekenkamer 
waarin is geconcludeerd om het bestuurder/ directeursmodel met een plaatsvervangend

Besluitvorming in de vier provincies
Een gelijkluidend ontwerpbesluit wordt aan de Provinciale Staten van Noord-Holland, Utrecht en 
Zuid-Holland voorgelegd.

7. Beoogd effect
Continuïteit in het bestuur van de Randstedelijke Rekenkamer.

8. Argumenten
1.1. Per 17 juli 2023 loopt eerste termijn af en mogelijh is er don nog geen Programmaraad in 

positie.
Per 17 juli 2023 eindigt de eerste termijn van zes jaar van de plaatsvervangend bestuurder 
van de Randstedelijke Rekenkamer, de heer M.M.S. (Michael) Mekel. Deze termijn ligt kort 
na de verkiezingen van maart 2023. Het is waarschijnlijk dat een nieuw samengestelde Pro­
grammaraad en de daarmee samenhangende adviescommissie (artikel 5, lid 1 Gemeen­
schappelijke Regeling) nog niet benoemd is en daarmee in functie zal zijn. De procedure 
voor de (her)benoeming van een (plaatsvervangend) bestuurder wordt voorbereid door de 
adviescommissie uit de Programmaraad. In dat kader is de huidige adviescommissie van 
mening dat het verstandig zou zijn om de procedure voor de herbenoeming van de plaats­
vervangend bestuurder voor de verkiezingen van maart 2023 af te ronden.

Samenstelling adviescommissie
Ter voldoening aan het bepaalde in artikel 5 van de Gemeenschappelijke Regeling Randstedelijke 
Rekenkamer is voor het herbenoemingsproces een adviescommissie uit de Programmaraad sa­
mengesteld bestaande uit vier Statenleden van de Randstedelijke provincies, te weten:
Namens Zuid-Holland
Namens Noord-Holland
Namens Utrecht
Namens Flevoland
Mevrouw Hoenderdos was als bestuurder van de Randstedelijke Rekenkamer adviseur van de ad­
viescommissie. Het secretariaat van de adviescommissie is gevoerd door de plaatsvervangend 
griffier van Zuid-Holland.

Statenvoorstel
Registratie

3005308
Bladnummer

2



Bij gevoegd2088316

bestuurder te handhaven. Sommige leden hebben aangeven onvoldoende zicht te hebben 
op de werkzaamheden van de plaatsvervangend bestuurder om een goed onderbouwd 
oordeel te kunnen geven.

Niet besluiten in deze statenperiode creëert mogelijk een continuïteitsrisico in het bestuur van de 
Randstedelijke Rekenkamer. Mogelijk is er nog geen Programmaraad benoemd die een voordracht 
kan doen vooreen plaatsvervangend bestuurder voordat de benoeming van de huidige plaatsver­
vangend bestuurder afloopt.

Gelezen het bovenstaande stelt de adviescommissie de vier Provinciale Staten voor om de 
heer drs. M.M.S. Mekel, geboren op 2 januari 1968 te Arnhem, met ingang van 1 januari 2023 
her te benoemen als plaatsvervangend bestuurder van de Randstedelijke Rekenkamer. De 
datum van herbenoeming is in overleg met de kandidaat bepaald op 1 januari 2023. Aange­
zien de procedure en de besluitvorming zijn gedaan in de huidige Statenperiode, ligt het 
voor de hand om de effectuering ervan ook in deze statenperiode te laten plaatsvinden.

2.1. Gedeputeerde Stoten von de provincie Flevoland voeren de regeling mede namens de drie 
overige provincies uit.
De rechtspositie en arbeidvoorwaarden worden gecontinueerd in overeenstemming met 
artikel 4, lid 4 van de Gemeenschappelijke Regeling.

1.5. De adviescommissie stelt de vier Provinciale Staten voor om de heer Mekel her te benoe­
men.
De adviescommissie heeft op 7 juli 2022 een gesprek gevoerd met de heer Mekel. In het ge­
sprek zijn de in de brief genoemde thema's te weten het verstevigen van de provinciale 
volksvertegenwoordiging, het vergroten van de nabijheid van de Rekenkamer en de conti­
nuering van het bestuur en de ontwikkeling van het bureau van de Rekenkamer verdie­
pend aan de orde geweest. Daarnaast is gesproken over mogelijke synergie van kennis op­
gedaan bij de Raad voor het Openbaar Bestuur die van nut kan zijn voor (het functioneren 
van) de Randstedelijke Rekenkamer. Tot slot is gesproken over de samenwerking tussen 
de Programmaraad, Griffies en de Randstedelijke Rekenkamer vooral op het gebied van 
voorlichting richting nieuwe Statenleden over het werk van de Randstedelijke Rekenkamer 
en de Programmaraad.

Statenvoorstel benoeming plaatsvervangend bestuurder Randstedelijke Reken­
kamer

1.4. De medewerkers van de Randstedelijk Rekenkamer steunen de kandidatuur van de heer 
Mekel voor herbenoeming.
Op verzoek van o.a. de provincies Utrecht en Noord-Holland, zijn ook de medewerkers van 
de Randstedelijke Rekenkamer gevraagd te reflecteren op een mogelijke herbenoeming 
van de heer Mekel. De medewerkers van de Randstedelijke Rekenkamer steunen zijn kan­
didatuur voor herbenoeming. Hij vervult zijn bestuurlijke rol met een positief kritische 
houding, heeft ervaring buiten de Rekenkamer die voor de medewerkers een waardevolle 
aanvulling is en hij is zeer benaderbaar en prettig in de omgang.

Bijgevoegd of peri­

ode ter inzage

9. Kanttekeningen
Besluit tot herbenoeming van de plaatsvervangend bestuurder dient unaniem te zijn door de deel­
nemers (Provinciale Staten van Noord-Holland, Zuid-Holland, Utrecht en Flevoland).

10. Bijlagen
Naam stuk:

Statenvoorstel
Registratie

3005308
B/odnummer

3

eDocs 
nummer:



Provincie Flevoland

Provinciale Staten van Flevoland,

gelezen het voorstel van 14 december 2022, nummer 3005308.

BESLUITEN:

1.

'sloteRzm de openbare vergadering van Provinciale Staten van 14 december 2022Aldus,

voorzitter.

/

7^ L Verbeek■.A. Kost

Tegen

oTotaal 40 5^

3052944

Als Kamerstuk op de agenda 
(geen stemverhouding)

Zetels
6___
6___
3___
3___
3___
3___
3___
2___
2____
2____
1____
1____
1____
1____
1____
1
1

De heer drs. M.M.S. Mekel, geboren 2 januari 1968 te Arnhem, met ingang van 1 
januari 2023 te herbenoemen als plaatsvervangend bestuurder van de 
Randstedelijke Rekenkamer.

2. Gedeputeerde Staten van Flevoland te verzoeken ter zake van de uitvoering van 
het gestelde onder 1, indien van toepassing, de nodige nadere rechtspositionele 
besluiten te nemen.

Als bespreekstuk op de agenda (zie stemverhouding)
Aanwezig

5__
q
1
5
_3_

3__
3__

I___
1
L

I___
l
I___
r__
t___
1

ƒ t 
griffifer, i

Voor
5

5
3“
3
3

1
1
X
i
I
i

T“
i

Partij_____________
JA21______________
WD______________
PW______________
CDA______________
PvdA_____________
Groenlinks_________
Christenunie________
SP_______________
D'66______________
Partij v.d. Dieren_____
SGP______________
Fractie Van der Starre
DENK_____________
50PLUS____________
Forum voor Democratie 
Fractie Van den Berg 
GroenRood


